
ANEXO I 
 

XXVI REUNIÃO ORDINÁRIA DO SGT Nº 3 “REGULAMENTOS TÉCNICOS E 
AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE” 

 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 

DELEGAÇÃO DA ARGENTINA 
 

NOME ORGÃO E-MAIL 
 

TELEFONES 

María Juana Rivera SCT – Ministerio de 
Economía y Producción

jriver@mecon.gov.ar 
 

(005411) 
4349.4037/4067 

Mario Nicastro SSCE – Ministerio de 
Economía y Producción

mnica@mecon.gov.ar (005411) 
4349 -5744 

JuanJosé Beretervide Ministerio de 
Relaciones Exteriores, 
Comercio Internacional 
y Culto 

jjb@mecon.gov.ar 
 
 

(005411) 
4819.7878 

Patricia Bluske Ministerio de 
Relaciones Exteriores, 
Comercio Internacional 
y Culto 

bps@mrecic.gov.ar (005411) 
4819.7878 

Lucía Jorge SCT - Ministerio de 
Economía y Producción

ljorge@mecon.gov.ar (005411) 
4349.4067 

Alicia Borehi SICyPyME - Ministerio 
de Economía y 
Producción 

aborgh@mecon.gov.ar (005411) 
4349.3834 

 
 

DELEGAÇÃO DO BRASIL 
 

NOME ORGÃO E-MAIL 
 

TELEFONES 

Jorge Antonio da Paz 
Cruz 

INMETRO jacruz@inmetro.gov.br (005521) 
25632821 

José Joaquin Vinge INMETRO jjvingue@inmetro.gov.br (005521) 
25632807 

Adriano Braga de 
Melo 

INMETRO abmelo@inmetro.gov.br (0055 21) 
2563-2904 

Ana Maria Pereira MCT/SETEC zabot@mct.gov.br (0055 61)  
3317-7 866  
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Rafael Mafra  ANVISA rafael.mafra@anvisa.gov.br (0055 61) 
 3442-1091 

Ana Luisa Guéron INMETRO agueron@inmetro.gov.br (0055 21) 
2563-2904 

Leonardo Rocha INMETRO lmrocha@inmetro.gov.br (0055 21) 
2563-2874 

Ricardo Fermam INMETRO rkfermam@inmetro.gov.br (0055 21) 
2563-2807 

Rogerio Correa INMETRO rocorrea@inmetro.gov.br (0055 21) 
2563 -2824 

Henrique Pereira  MRE /ABC hcesarpereira@abc.mre.gov.br 
ppeixoto@abc.mre.gov.br 

 

Kassius Pontes MRE kassius.pontes@mre.gov.br (0055 21) 
3411 - 6236 

Rodrigo Labato de 
Almeida 

MDIC rodrigo.almeida@desenvolvime
nto.gov.br 

(0055 61) 
3425-7849 
 

 
 

DELEGAÇÃO DO PARAGUAI 
 

NOME ORGÃO E-MAIL 
 

TELEFONES 

Guillermo Alcaraz  MIC galcaraz@mic.gov.py (00595-21) 
6163178 

María Antonieta 
Gamarra  

INTN direccion@intn.gov.py (00595-21) 
297516 

Luis Fleitas INTN normas@intn.gov.py (00595-21) 
290160 

Aida Romero MIC aromero@mic.gov.py (00595-21) 
6163110 

César Pastore 
 

MIC cpastore@mic.gov.py (00595-21) 
6163073 

Aníbal Gimenez MIC kullak@mic.gov.py (00595-21) 
6163122 

Cristobal Gayoso INTN direccion@intn.gov.py (00595-21) 
290160 

Robert Francisco 
Duarte INTN normas@intn.gov.py (00595-21) 

290160 

Shiguero Yano Ykeda INTN normas@intn.gov.py (0059521) 
295408 

Ever R. Cabrera  INTN normas@intn.gov.py (00595-21) 
290160 

Sonia Carolina Alvarez INAN 
inanpy@hotmail.com 
scaf20@hotmail.com 
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Patricia Echeverría INAN inanpy@hotmail.com 
paecherria_2006@hotmail.com 

 

Zunny Zarza INAN inanpy@hotmail.com 
zmzarza@hotmail.com 

 

 
 

DELEGAÇÃO DO URUGUAI 
 

NOME ORGÃO E-MAIL 
 

TELEFONES 

José Luis Heijo  MIEM-DNI jose.heijo@dni.miem.gub.uy 
 

(00598-2) 
916.3551 

Osiris Páez LATU opaez@latu.org.uy 
 

(00598-2) 
601.3724 

 
 DELEGAÇÃO DA VENEZUELA 

 
NOME ORGÃO E-MAIL 

 
TELEFONES 

Simón Daoud SENCAMER simon.daoud@sencamer.gob.ve (0212) 7032093 
Johnny  Saavedra MILCO johny.saavedra@milco.gob.ve (0058) 

0212-5096539 
 


